

福州市商务局文件

榕商务物流〔2024〕38号

福州市商务局关于发布 2024 年 1-3 季度 福州市物流业运行情况的通知

市发改委、市统计局、市工信局、市交通局、市邮政管理局,福州新区产业促进局(新兴产业局),各县(市)区政府、高新区管委会:

为促进我市现代物流业发展,根据《国家发展改革委办公厅国家统计局办公室关于加强物流统计监测工作的通知》(发改办运行〔2023〕87号)要求,我局开展全市物流业运行情况调查分析,现将 2024 年 1-3 季度福州市物流业运行情况予以发布。

附件 2024 年 1-3 季度福州市物流业运行情况



(联系人 李思忆 , 电话 13003931629)

2024年1-3季度福州市物流业运行情况

1-3季度，全市经济运行稳中有进、稳中向好。从物流业三项指标走势看，扩内需促消费稳投资政策效果逐步显现，第三季度物流业业务收入、物流业增加值增速均达三个季度以来最高值，物流业固定资产投资完成额降势逐季减缓。

一、福州市物流业业务收入实现较快增长

据初步测算，1-3季度，全市物流业业务收入1127.17亿元，比上年同期增长13.8%，比上年同期增速（9.8%）提高4.0个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业业务收入804.27亿元，增长14.0%，比上年同期增速（9.1%）提高4.9个百分点；批发和零售业中的物流业业务收入322.90亿元，增长13.4%，比上年同期增速（11.6%）提高1.8个百分点。

表1 2024年1-3季度福州市物流业业务收入 单位：亿元、%

| 指 标 | 2024年1-3季 | 2023年1-3季 | 同比增长 |
|----------------------|-----------|-----------|------|
| 物流业业务收入 | 1127.17 | 990.15 | 13.8 |
| 1. 交通运输、仓储业、邮政业中的物流业 | 804.27 | 705.38 | 14.0 |
| 2. 批发和零售业中的物流业 | 322.90 | 284.77 | 13.4 |

二、福州市物流业增加值稳中有升

1-3季度，全市物流业实现增加值580.27亿元，按可比价格计算，比上年同期增长7.9%，比上年同期增速（7.6%）提高0.3个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业增加值359.70亿元，增长7.3%，比上年同期增速（7.4%）

下降 0.1 个百分点；批发和零售业中的物流业增加值 220.57 亿元，增长 8.9%，比上年同期增速（8.0%）提高 0.9 个百分点。

1-3 季度，全市物流业增加值占 GDP 的比重为 6.2%，比上年同期提高 0.4 个百分点；占第三产业增加值的比重为 11.2%，比上年同期提高 0.6 个百分点。

表 2 2024 年 1-3 季度福州市物流业增加值 单位：亿元、%

| 指 标 | 2024 年 1-3 季 | 2023 年 1-3 季 | 同比增长（按可比价格计算） |
|----------------------|--------------|--------------|---------------|
| 物流业增加值 | 580.27 | 510.00 | 7.9 |
| 1. 交通运输、仓储业、邮政业中的物流业 | 359.70 | 315.48 | 7.3 |
| 2. 批发和零售业中的物流业 | 220.57 | 194.52 | 8.9 |

**表 3 2024 年 1-3 季度福州市物流业增加值
占第三产业及地区生产总值比重 单位：亿元、%**

| 年 份 | 物流业增加值 | 占第三产业增加值比重 | 占地区生产总值比重 |
|---------------|--------|------------|-----------|
| 2022 年 1-3 季度 | 463.46 | 10.5 | 5.6 |
| 2023 年 1-3 季度 | 510.00 | 10.6 | 5.8 |
| 2024 年 1-3 季度 | 580.27 | 11.2 | 6.2 |

三、福州市物流业投资降幅放缓

1-3 季度，全市物流业固定资产投资完成额比上年同期下降 6.4%，降幅逐步放缓。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业投资下降 7.7%，比上年同期增速（32.3%）下降

40.0 个百分点；批发和零售业中的物流业投资增长 78.8%，比上年同期增速（27.7%）提高 51.1 个百分点。